
경  영  대  학
경영학부

∙경영학 전공

글로벌금융학부

∙글로벌금융학 전공

아태물류학부

∙물류학 전공
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내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교

교양

필수

UE 105

UE 106

UE 104

UE 125

UE 131

대학영어Ⅰ

대학영어Ⅱ

영문강독

인문사회계열글쓰기와토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

학

부

교

양

필

수

일반

교양

영역

YL 034

YL 040

시사영어

현대세계와일본
택1 3

YH 142

YH 266

생의 윤리학

동서가치의 비교
택1 3

YP 027

YP 029

다국적기업의 이해

지적재산권의 이해
택1 3

YS 183

YS 301

YS 376

YN 316

사회학의 이해

심리학의 이해

논리학의 이해

과학철학의 이해

택1 3

계열

교양

영역

CK 001

CK 002

CK 003

CK 004

CK 005

CK 011

경영학원론

회계원론

경제학

통계학

경영수학

새내기세미나

3

3

3

3

3

1

○

○

○

○

○

○

소계 28

합 계 38

전

공

필수 18

선택
전공심화과정 42

다중전공과정 27

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 45

일반선택
전공심화과정 37

다중전공과정 52

총 이수학점 135

비고

1. 전공심화과정: 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과 전공심화과정

이수 학점을 이수하고 기타 졸업에 관련된 프로그램 및 졸업학점을

이수한 학생에게 수여하는 명칭임.

2. 다중전공과정: 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부에

서 제시한 교양필수 학점과 다중전공 이수 학점을 이수하고 기타

복수전공, 부전공, 연계전공 및 복합전공 중의 하나의 학위를 추가

취득한 학생에게 부여하는 학위과정을 지칭함.

경영학부 교과과정
경영학전공
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경영학전공 소개

■ 전공소개

경영대학의 교육과정은 인사·조직, 재무, 마케팅, 생산, 경영정보, 회계학 6개의 전공분야에서 다양한

과목을 설강하고 있어 본인의 적성과 사회진출 분야에 맞게 세부전공별로 심화학습을 할 수 있으며, 원

하는 경우 전공분야를 명시할 수 있다. 전공분야 학습을 필요한 기초과목과 지원과목은 대학교양영역과

경영관리영역에서 제공하고 있다. 또한 타 대학과의 다양한 연계전공을 통하여 IT경영학사, 금융분석학

사, 외식산업경영학사를 취득할 수 있다. 특히 Techno 경영 프로그램을 거쳐 Techno MBA(경영학 석

사)를 빠르면 5년 내에 취득할 수 있는 것은 어느 대학에도 없는 우리 경영학부의 고유한 교과과정으로

21세기 정보화 사회를 선도할 “경영을 아는 기술인, 기술을 아는 경영인”을 육성하고 있다.

■ 경영학부 교육목적

경영학부의 교육목적은 ‘지식경제시대를 선도할 경영인’의 양성이다. 특히 이론적 무장과 동시에 ‘글로

벌 마인드’와 ‘윤리적 비전’을 갖춘 진정한 글로벌 경영인을 양성하는 것이 본 경영학부의 교육목적이다.

■ 경영학부 교육목표

지식경제를 선도할 경영인으로 필요한 경영학 전문이론을 제공하고, 동시에 실무적 체험지식을 학습하

도록 기회를 제공하는 것을 목표로 설정하고 있다. 구체적으로, 해외 교육프로그램과의 연계 및 인턴십

등 다양한 체험교육의 제공 등을 통해 이론적 토대위에서 실전경험과 국제적 감각을 갖춘 인재를 배출

하려는 것이 교육목표이다.

■ 졸업 후 진로

졸업 후 진로는 경영학 전공자에게 가장 폭넓게 열려져 있다. 국가경영이란 용어는 대통령도 경영을

알아야 한다는 시대라는 것을 증명하는 것이 아닌가. 전통적인 제조업체는 물론 공기업, 각종 연구소, 벤

처기업, IT산업, 서비스산업, 금융계 등 다양하게 진로가 펼쳐져 있다. 공인회계사를 비롯한 각종 금융관

련 자격증을 취득하여 장래를 준비할 수 있으며, 대학원에 진학하여 날로 수요가 늘고 있는 경영학계에

진출하여 후학들을 가르칠 수 있는 기회도 열려있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7730,7828,7750 팩스 032-866-6877 ■ 위치 : 6호관 222호



338 2013 대학안내

영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점
(시수) 이수학기 비고

학문

재무

관리

분야

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

CK 101

CK 102

CK 104

CK 105

CK 106

CK 107

CK 108

CK 109

CK 110

지식과가치평가

재무정보분석

증권투자론　

파생상품론　

금융시장론　

국제재무론　

재무관리

Special Topics in Financial Management

Understanding Korean Capital Market

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-2

2-2

3-2

4-1

4-1

4-2

3-1

-

-

인사

관리

분야

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

CK 201

CK 203

CK 204

CK 205

CK 206

CK 207

CK 209

CK 210

조직행위론

노사관계론　

조직이론　

조직혁신론　

지식경영론　

인사관리

Business Strategy and Leadership

지식경영과 기업윤리

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

3-1

3-2

3-1

4-1

2-2

4-2

3-2

회계학

분야

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

CK 303

CK 304

CK 305

CK 306

CK 308

CK 309

CK 314

CK 315

CK 316

CK 318

CK 319

중급회계　

회계이론　

세법개론　

회계정보시스템　

회계감사론　

세무회계　

재무회계

Strategic Cost Management

Financial Reporting in Korea

원가관리회계

연결재무제표론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3-2

3-1

3-1

3-1

3-2

3-2

2-1

-

-

3-1.2

4-1

생산

관리

분야

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CK 402

CK 403

CK 405

CK 407

CK 408

CK 409

CK 410

CK 416

CK 417

CK 418

CK 419

CK 420

CK 421

서비스생산관리　

품질경영　

기술경영　

생산정보시스템　

생산관리

서비스경영론

공급사슬관리

서비스품질관리

Special Topics in Operation Management

생산 및 서비스 전략론

환경경영론

혁신관리론

생산경영컨설팅

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3-2

4-1

4-2

3-1

2-2

3-1

3-2

3-2

3-2

4-1

3-1

3-1

4-1

경영학전공 교과목
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시수)

이수학기 비고

마케팅

분야

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

CK 502

CK 503

CK 505

CK 506

CK 508

CK 509

CK 510

CK 512

CK 513

CK 514

소비자행동론　

마케팅조사론　

광고론

마케팅전략　

제품관리　

유통관리

e-마케팅　

마케팅원론

Special Topics in Marketing

서비스마케팅

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3-1

2-1

4-1

4-2

3-2

3-2

3-1

2-2

-

3-1

경영

정보

분야

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CK 609

CK 611

CK 616

CK 617

CK 619

CK 620

CK 621

CK 622

CK 623

e-비지니스　

경영정보론

기업정보화론

IT와 경영혁신　

고객서비스론

지식경영혁신

비즈니스벤처링

고객정보혁신론

비즈니스프로세스론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-2

2-1

2-1

3-2

2-2

4-2

4-1

3-2

3-1

경영

일반

분야

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CK 601

CK 712

CK 701

CK 702

CK 703

CK 704

CK 705

CK 706

CK 707

CK 709

CK 716

CK 411

CK 912

CK 112

CK 115

CK 718

CK 719

CK 720

CK 721

경영과학

경영자료분석

국제경영학

경영환경론

비교경영학

경영전략

거시경제론

미시경제론

기업법

벤처경영론

하이테크기술경영론

구매과정과 회계통제

구매 및 조달관리

애널리스트특강

펀드매니저특강

협상전략론

프로젝트 관리론

기술 상업화 전략

서비스 전략 컨설팅

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

3-1

2-1

2-2

3-2

4-2

2-2

2-1

2-2

3-2

3-1

3-2

3-1

4-1

4-2

3-2

4-1

4-1

4-1

교직

영역

전선

전선

전선

CK 021

CK 022

CK 023

상업정보교육론

상업정보논리 및 논술

상업정보교재연구 및 지도법

3(3)

2(2)

3(3)

-

-

-
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종별 학수번호 교 과 목 명 종별 학수번호 교 과 목 명
전선

전선

전선

CK410

CK912

CK717

공습사슬관리 (필수)

구매 및 조달관리 (필수)

전략적 구매관리 (필수)

전선

전선

전선

CK318

CK403

CK509

원가관리회계

품질경영

유통관리

영 역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시수)

이수학기 비고

체험

경영

영역

학점

취득

과목

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

교선

교선

교선

CK413,415

CK 715

CK 717

CK 800

CK 851

CK 852

CK 853

CK 908

CK 854

CK 812

YP 012

YP 014

YP 032

비즈니스커뮤니케이션Ⅰ․Ⅱ

전략경영사례

전략적 구매관리

비즈니스 모델링

실전창업

실전투자

사업계획 및 전략Ⅰ

사업계획 및 전략Ⅱ

기업실무Ⅰ,Ⅱ, Ⅲ, Ⅳ

기업Consulting참여

CEO특강,

취업특강

창업학특강

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2(2)

2(2)

2(2)

2(2)

3(3)

2(2)

2(2)

3(3)

3-1.2

4-1

3-2

4-1

4-2

4-2

4-1

4-1.2

4-1

전체

전체

전체

P/F

P/F

P/F

P/F

학점
인정
과목

전선 CK 807 기업Internship 18 - P/F

외국어영역
전선

전선

CK 901

CK 902

비즈니스영어Ⅰ

비지니스영어Ⅱ

2(3)

2(3)

3-1

3-2
∙ 외국어영역 7학점이상 이수 : 비즈니스 영어 I, II를 포함하여 외국어 관련과목 3학점

이상 이수하여야 한다.

∙ 체험경영영역에서 5학점이상 이수하여야 한다.

■ 선수과목

전공분야별 선수과목은 아래표와 같다.

분 야 재무관리 인사관리 회계학 마케팅 생산관리 경영정보

선수과목 재무관리 인사관리 재무회계 마케팅원론 생산관리 경영정보론

■ 현장실습(인턴십) 학점인정방법

∙방학중 - 32시간당 1학점 : 최대 6학점

학기제 - 32시간당 1학점 : 최대 18학점

: 방학중 및 학기제 기업인턴십으로 최대 24학점까지 학점인정

∙한 학기 해외어학연수에 한해 최대 18학점까지 인정

∙외국어 심화과정

- 타학부 외국어 과목 수강학점 인정

- 경영대학 또는 본교 외국어 교육원에서 학점을 승인하는 특강

□ Selective Track System □

■ 구매전문가과정

다음 5과목 중 4과목을 이수하고 평점평균이 B0이상인 자에게 수여
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종별 학수번호 교 과 목 명 종별 학수번호 교 과 목 명

전필

전필

전필

CK 108

CK 207

CK 314

재무관리(영어강의)

인사관리(영어강의)

재무회계(영어강의)

전필

전필

전필

CK 408

CK 512

CK 611

생산관리(영어강의)

마케팅원론(영어강의)

경영정보론(영어강의)

종별 학수번호 교 과 목 명 종별 학수번호 교 과 목 명

전필

전선

전선

CK 512

CK 502

CK 503

마케팅원론

소비자행동론

마케팅조사론

전선

전선

전선

CK 505

CK 506

CK 508

광고론

마케팅전략

제품관리

종별 학수번호 교 과 목 명 종별 학수번호 교 과 목 명

전선

전필

전선

전선

CK 102

CK 108

CK 104

CK 105

재무정보분석(필수)

재무관리(필수)

증권투자론(필수)

파생상품론

전선

전선

전선

CK 112

CK 852

CK 115

애널리스트특강(필수)

실전투자

펀드매니저특강(필수)

종별 학수번호 교 과 목 명 종별 학수번호 교 과 목 명

전선

전선

전선

CK 205

CK 405

CK 510

조직혁신론

기술경영

e-마케팅

전선

전선

전선

CK 621

CK 709

CK 716

비즈니스벤처링

벤처경영론

하이테크기술경영론

종별 학수번호 교 과 목 명 종별 학수번호 교 과 목 명
전선

전선

전선

교선

CK 402

CK 409

CK 416

YS 665

서비스생산관리

서비스경영론

서비스품질관리

초우량서비스기업의 성공비밀

전선

전선

전선

CK 514

CK 619

CK 721

서비스마케팅

고객서비스론

서비스전략컨설팅

■ 글로벌전문가과정

다음 6과목 중 5과목을 이수하고 평점평균이 B0이상인 자에게 수여

■ 마케팅전문가과정

다음 6과목 중 5과목을 이수하고 평점평균이 B0이상인 자에게 수여

■ 펀드매니저전문가과정

다음과목 중 6개 과목을 이수하고 평점평균이 B0이상인 자에게 수여

■ 하이테크기업전문가과정

다음 6과목 중 4과목을 이수하고 평점평균이 B0이상인 자에게 수여

■ 서비스경영전문가과정

다음 7과목 중 4과목을 이수하고 평점평균이 B0이상인 자에게 수여
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학수번호 교 과 목 명 종별 학점 타학부(과) 학수번호 교 과 목 명 종별 학점

CK 001 경영학원론

학부

교양

필수

3

경제통상학부

국제통상학부

경제학부

법학부

생활과학부

건축공학부

아태물류학부

교양선택

CL 104

CL 104

CL 104

DG 011

YS 361

IV 174

CP 005

YP 023

경영학원론

경영학원론

경영학원론

경영학개론

정보사회와 경영

경영학

경영학의 이해

경영학의이해

교필

교필

교필

교필

교필

교필

교필

교선

3

3

3

3

3

3

3

3

CL 111 경상수학 교필 3

공대

공대, 자연과학대,

의예과

경영학부

BS 213

BS 101

CK 005

공업수학Ⅰ

일반수학Ⅰ

경영수학

교필

교필

교필

3

3

3

CL 112 통계학 교필 3

건설공학부

수학․통계학부

물리․화학부/

생물․해양부

경영학부

생활과학부

전․전․컴

의예과

간호학과

IT 105

BT 101

BT 211

CK 004

GK 110

IL 303

IN 202

HF 110

HH 101

통계학

기초통계Ⅰ

기초통계학

통계학

기초통계학

확률 및 통계

기초통계학

통계학

보건통계학

교필

교필

교필

교필

교필

전선

전선

교필

교필

3

3

3

3

3

3

3

3

3

CL 104 경영학원론 교필 3 경영학부 CK 001 경영학원론 교필 3

CL 105 회계원론 교필 3 경영학부 CK 002 회계원론 교필 3

CM 201 미시경제학 전필 3 경영학부 CK 706 미시경제론 전선 3

CM 202 거시경제학 전필 3 경영학부 CK 705 거시경제론 전선 3

CK 002 회계원론

학부

교양

필수

3

경제통상학부

국제통상학부

경제학부

기계항공공학부

산업공학전공

생활과학부

소비자아동전공

법학부

전․전․컴(컴퓨터

․정보전공)

CL 105

CL 105

CL 105

IF 502

GL 256

DG 010

YS 352

회계원론

회계원론

회계원론

공업회계

회계원리입문

회계학개론

회계학

교필

교필

교필

전선

전선

교필

교필

3

3

3

3

3

3

3

CK 003 경제학

학부

교양

필수

3

전학과

경제통상학부

국제통상학부

경제학부

생활과학부

소비자아동전공

교양선택

사범대학

아태물류학부

CL 101,102

CL 101,102

CL 101,102

GL 251

YS 307

YS 358

CP 006

경제학, 경제학개론

경제원론 Ⅰ,Ⅱ

경제원론Ⅰ.Ⅱ

경제원론Ⅰ,Ⅱ

경제원리의 이해

경제학의 이해

경제의 이해

경제학의 이해

교필

교필

교필

교필

교필

교선

교필

교필

3

3

3

3

3

3

3

3

CK 004 통계학

학부

교양

필수

3

경제통상학부

국제통상학부

경제학부

CL 112

CL 112

CL 112

통계학

통계학

통계학

교필

교필

교필

3

3

3

■ 경영학 전공 이중 학점 취득 불허 교과목
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학수번호 교 과 목 명 종별 학점 타학부(과) 학수번호 교 과 목 명 종별 학점

수학통계학부

기계항공공학부

산업공학전공

전자․전기공학부

컴퓨터 공학부

화학생명공학부

섬유공학전공

생활과학대

기계항공공학부

자연과학계열

건축공학부

BT 101,103

BT 102,104

IF 411

IL 302

IL 303

IV 205

IJ 205

GK 110

IA 411

BT 211

YN 306

기초통계Ⅰ및 실습

(또는기초통계Ⅱ및실습)

확률 및 통계

확률 및 통계

확률 및 통계

기초통계학

공업통계학

기초통계학

확률 및 통계

기초통계학

통계학

교필

전필

전선

전선

교필

교필

전선

전선

전선

교필

교필

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

CK 005 경영수학

학부

교양

필수

3

경제통상학부

국제통상학부

경제학부

공과대학

공과대학, 자연과학대학

자연과학대학

수학통계학부

자연과학계열

의예과

CL 111

CL 111

CL 111

BS 213,214

BS 101,102

BS 103,104

BS 101

BS 103

BS 101,102

BS 101

경상수학

경영수학

경영수학

공업수학Ⅰ,Ⅱ

일반수학Ⅰ,Ⅱ

일반수학연습Ⅰ,Ⅱ

일반수학 Ⅰ

일반수학 연습Ⅰ

일반수학Ⅰ,Ⅱ

일반수학Ⅰ

교필

교필

교필

교필

교필

교필

교필

교필

교필

교필

3

3

3

3

3+3

1+1

3

1

3+3

3

CK 204 조직이론 전선 3
사회과학부

행정학전공
SB 112 조직이론 전선 3

CK 302 원가회계 전선 3
기계항공공학부

산업공학전공
IF 503 원가관리 전선 3

CK 402
서비스

생산관리
전선 3

기계항공공학부

산업공학전공

아태물류학부

IF 424

CP 113

서비스경영

서비스경영

전선

전선

3

3

CK 403 품질경영 전선 3
기계항공공학부

산업공학전공

IF 420

IF 307

품질경영

품질경영세미나

전선

전선

3

3

CK 501 마케팅원론 전선 3

기계항공공학부

산업공학전공

아태물류학부

IF 209

CP 106

마케팅원론

마케팅원론

전선

전선

3

3

CK 505 광고론 전선 3
법학부

언론정보학전공
SD 203 광고학개론 전필 3

CK 601 경영과학 전선 3

기계항공공학부

산업공학전공

아태물류학부

IF 421,422

IF 310

CP 207

경영과학 Ⅰ,Ⅱ

경영과학

경영과학

전선

전선

전선

3

3

3

CK 602 경영자료분석 3

수학통계학부

기계항공공학부

(산업공학전공)

BT 208

BT 201

IF 423

전산통계

통계소프트웨어 및

실습

전산통계

전선

전선

전선

3

3

3

CK 603 경영정보론 전선 3

기계항공공학부

산업공학전공

전․전․컴

컴퓨터․정보공학

아태물류학부

IF 206

IN 422

CP 302

경영정보시스템

지능정보시스템

경영정보론

전선

전선

전선

3

3

3
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학수번호 교 과 목 명 종별 학점 타학부(과) 학수번호 교 과 목 명 종별 학점

CK 605 데이타베이스 전선 3

컴퓨터 공학부

기계항공공학부

정보통신공학부

지리정보공학

수학통계학부

통계학전공

IN 405

IA 422

IO 426

IW 334

BT 240

데이터 베이스

데이터베이스

데이터베이스

데이터베이스

데이터베이스

전선

전선

전선

전선

전선

3

3

3

3

3

CK 701 국제경영학 전선 3 국제통상학부 CN 250 국제경영학 전선 3

CK 704 경영전략 전선 3
기계항공공학부

산업공학전공
IF 416 경영전략 전선 3

CK 705 거시경제론 전선 3

경제통상학부

국제통상학부

경제학부

CM 202

CN 114

CM 203

거시경제학

전필

전선

전필

3

3

3

CK 706 미시경제론 전선 3

경제통상학부

국제통상학부

경제학부

CM 201

CN 113

CM 201

미시경제학

전필

전선

전필

3

3

3

CK 707 기업법 전선 3 법학 DG 302 회사법 전선 3

□ 부전공․복수전공․연계전공 과정 □

■ 복수전공

구분 교양필수 전공필수 전공선택 계

학점 3 18 24 45

∙ 교양필수 : 회계원론

∙ 전공필수 : 재무관리, 인사관리, 재무회계, 생산관리, 마케팅원론, 경영정보론

∙ 전공선택 : 경영학부 각 전공영역별 선택과목 1과목 이상 이수

■ 부전공

구분 교양필수 전공필수 전공선택 계

학점 6 18 3 27

∙ 교양필수 : 경영학원론, 회계원론

∙ 전공필수 : 재무관리, 인사관리, 재무회계, 생산관리, 마케팅원론, 경영정보론

∙ 전공선택 : 경영학부 전공선택 과목 중 1과목 이수

■ 연계전공

경영학부 학생 및 컴퓨터 공학부, 정보통신공학부 학생은 다음[별표1]의 교과과정 42학점을

취득하여야 한다.
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□ IT경영학 연계전공 교과과정 □

■ 경영학전공 학생이 이수 할 교과목

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점 비 고

컴퓨터정보,
정보통신공학

기본이수 교필
IN 101 컴퓨터프로그래밍 3

택 1과목, 3학점
IZ 101 객체지향프로그래밍 3

컴퓨터정보
공학

컴퓨터공학 전선

IN 104
IN 108
IN 209
IN 213
IN 305
IN 308
IN 312
IN 314
IN 316
IN 320
IN 405
IN 411
IN 413
IN 421
IN 422
IN 423
IN 425

객체지향프로그래밍Ⅰ
객체지향프로그래밍Ⅱ
자료구조
웹프로그래밍
시스템분석
자바프로그래밍
데이터통신
오퍼레이팅시스템
전자상거래
멀티미디어개론
데이터베이스
데이터베이스 설계
소프트웨어공학
컴퓨터보안
지능정보시스템
컴퓨터네트워크
인공지능개론

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

택 8과목, 24학점

정보통신공학

기본이수 전필 IO 102 정보통신입문 3

공통 전선

IO 211
IO 306
IO 364
IO 430
IO 457

인터넷프로그래밍
인터넷공학기초
비쥬얼프로그래밍응용
컴퓨터네트워크
전자상거래

3
3
3
3
3

정보 전선

IO 322
IO 420
IO 427
IO 442
IO 479

오퍼레이팅시스템
정보보호론
웹데이터베이스/실습
멀티미디어응용
데이터베이스/설계

3
3
3
3
4

통신 전선
IO 366
IO 477

통신이론/실습
디지털통신시스템/설계

4
4

경영학전공 경영정보분야 전선

CK 617
CK 609
CK 619
CK 616
CK 618
CK 623
CK 622

IT와 경영혁신
e-비즈니스
고객서비스론
기업정보화론
서비스물류
비즈니스프로세스론
마케팅정보론

3
3
3
3
3
3
3

택 5과목, 15학점

총 이수 학점 42학점
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■ 컴퓨터정보공학, 정보통신공학전공 학생이 이수 할 교과목

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점 비 고

경영학전공

기본이수 교필
CK 001 경영학원론 3

2과목, 6학점
CK 002 회계원론 3

학문 전필

CK 108
CK 207

CK 314

CK 408
CK 512

CK 611

재무관리
인사관리

재무회계

생산관리
마케팅원론

경영정보론

3
3

3

3
3

3

6과목, 18학점

경영정보분야 전선

CK 617

CK 609
CK 619

CK 616

CK 618
CK 623

CK 622

IT와 경영혁신

e-비즈니스
고객서비스론

기업정보화론

서비스물류
비즈니스프로세스론

마케팅정보론

3

3
3

3

3
3

3

택 1과목, 3학점

컴퓨터공학 컴퓨터공학 전선

IN 104

IN 108
IN 209

IN 213

IN 305
IN 308

IN 312

IN 314
IN 316

IN 320

IN 405
IN 411

IN 413

IN 421
IN 422

IN 423

IN 425

객체지향프로그래밍Ⅰ

객체지향프로그래밍Ⅱ
자료구조

웹프로그래밍

시스템분석
자바프로그래밍

데이터통신

오퍼레이팅시스팀
전자상거래

멀티미디어개론

데이터베이스
데이터베이스 설계

소프트웨어공학

컴퓨터보안
지능정보시스템

컴퓨터네트워크

인공지능개론

3

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3
3

3

3 택 5과목, 15학점

정보통신공학

기본이수 전필 IO 102 정보통신입문 3

공통 전선

IO 211

IO 306
IO 364

IO 430

IO 457

인터넷프로그래밍

인터넷공학기초
비쥬얼프로그래밍응용

컴퓨터네트워크

전자상거래

3

3
3

3

3

정보 전선

IO 322

IO 420

IO 427
IO 442

IO 479

오퍼레이팅시스템

정보보호론

웹데이터베이스/실습
멀티미디어응용

데이터베이스/설계

3

3

3
3

4

통신 전선
IO 366

IO 477

통신이론/실습

디지털통신시스템/설계

4

4

총 이수 학점 42학점
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경영학부 개설교과목 컴퓨터정보공학 개설교과목

종 별 학수번호 교 과 목 명 종 별 학수번호 교 과 목 명

전선 CK 609 e-비지니스 전선 IN 316 전자상거래

전선 CK 623 비즈니스프로세스론 전선 IN 305 시스템분석

전선 CK 616 기업정보화론 전선 IN 405 데이터베이스

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

전공심화과정 135 38 60 37

다중전공과정 135 38 45 52

■ 동일대체 교과목

* 동일 대체 교과목으로 이중 취득을 불허함.

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업요구조건

∙ 학문영역 120학점 이상, 체험경영영역 5학점 이상, 외국어영역 7학점이상 취득하여야 한다.

∙ 외국어영역 7학점 중 비즈니스영어1 면제

: 2009학년도 입학생부터 TOEIC 800점이상, TOEFL(IBT) 86점 이상, TOEFL(CBT)

227점 이상인 경우 비즈니스영어1은 면제 할 수 있다.

∙ 사업계획 및 전략1,2를 모두 수강한 학생은 졸업논문(Take Home Exam) 면제

■ 학위수여요건

∙ 졸업인증제를 실시한다. (영어 토익 700점 이상)

∙ 2003학년도 이후 입학생은 입학당시 대학안내 교과과정을 적용하며, 2003학년도 이전

학생은 경상대학 경영학부의 구 교과과정을 적용한다.

∙ 1999학년도 이전 입학생의 경우 전공졸업학점은 1999학년도 교과과정에 따른다.

∙ 본 교과과정은 2010학년도 1학년 신입생 및 이전입학생 중 1학년 1학기가 2010학년도

이후인 학생부터 적용한다.

■ 수여학위

∙ 경영학사(경영학 전공)
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내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교

교 양

필 수

UE 105

UE 106

UE 104

UE 125

UE 131

대학영어Ⅰ

대학영어Ⅱ

영문강독

인문사회계열글쓰기와토론

생활한문

2

2

2

3

1

○

○

○

○

○

소계 10

학

부

교

양

필

수

일반

교양

영역

YL 034 시사영어
택1 3

YL 084 영어의사소통과 문화

YH 142 생의윤리학
택1 3

YH 266 동서가치의 비교

YP 027 다국적기업의 이해
택1 3

YP 029 지적재산권의 이해

YS 183 사회학의 이해

택1 3
YS 301 심리학의 이해

YS 376 논리학의 이해

YN 316 과학철학의 이해

계열

교양

영역

GQ 001

GQ 002

GQ 003

GQ 101

GQ 102

GQ 006

GQ 007

GQ 008

경영학원론

회계학원론

경제학

금융통계

금융수학

새내기세미나

비즈니스영어1

비지니스영어2

3

3

3

3

3

1

2

2

○

○

○

○

○

○

○

소계 32

합 계 42

전

공

필수 전공교과목 참조 33

선택
전공심화과정 27

다중전공과정 12

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 45

일반선택
전공심화과정 33

다중전공과정 48

총 이수학점 135

비 고

글로벌금융학부 교과과정
글로벌금융학전공
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글로벌금융학전공 소개

■ 전공소개

글로벌금융학부는 국내 최초 금융기관 경영 및 재무금융 전문학부로서 글로벌금융학전공을 위한 차별

화된 교육과정을 가지고 있다. 글로벌금융학부의 교육과정은 금융전공 지식의 심화와 금융기관과 기업체

의 니즈를 반영하여 설계된 실사구시형 금융 실무 전문가의 양성을 위한 맞춤 교과과정이라고 할 수 있

다. 또한 통계학 분야와의 연계성을 지닌 교과과정을 통하여 금융공학과 관련된 심화학습을 할 수 있다.

이러한 금융분야의 전문적인 교과과정은 아시아-태평양 지역에서 글로벌경쟁력을 갖춘 최상의 인재를

양성하고자 하는 글로벌금융학부만의 특성화된 교과과정이라고 할 수 있다.

■ 교육과정

글로벌금융학부의 교육과정은 졸업생의 취업기회 확대 및 고용의 질 향상에 초점을 두고 설계되었다.

해외주요대학의 교육과정을 벤치마킹하여 기업재무, 증권투자, 파생상품 및 국제재무 등의 기초과목과

금융기관 경영, 금융공학, 금융프로그래밍, M&A, 자산운용, 리스크관리, 보험수리 등의 고급과목 그리고

수학 통계학 과목을 이수할 수 있도록 설계되어있으며 이를 통하여 명실상부한 금융공학 전문인력을 양

성하고자 한다.

또한 금융현장의 요구를 반영한 실무중심의 교과목 편성과 다양한 금융실무 전문가의 특강을 통한 현장

지식 배양, 국내와 해외 금융기관 및 기업체의 인턴십 기회제공을 통하여 실무에 강한 금융인재 양성을

위해 노력하고 있다.

이러한 교육과정을 통하여 금융현장에서 필요로 하는 고급인력을 배출하고 글로벌 경험을 배양할 수

있으며, 선택적 경력경로(Career Path)의 개발을 유도하여 글로벌시대 실무형 금융인재를 배출하게 될

것이다.

■ 졸업 후 진로

졸업 후 진로는 은행, 증권회사, 보험회사 등의 국내외 금융기관과 재무·기획부문의 국내외 기업체 등

다양하게 펼쳐져 있다. 또한 증권, 금융, 경제 관련 연구기관 및 컨설팅 회사를 준비할 수 있으며, 대학

원에 진학하여 후학들을 가르칠 수 있는 기회도 열려있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7823 팩스 032-866-6877 ■ 위치 : 6호관 222호
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글로벌금융학전공 교과목

영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)
이수학기 비 고

학문

전필

전필

전필

전필

전필

전필

전필

전필

전필

전필

전필

GQ 201

GQ 202

GQ 203

GQ 204

GQ 205

GQ 206

GQ 207

GQ 208

GQ 209

GQ 210

GQ 301

재무관리

증권투자론

금융시장론

미시경제

거시경제

재무회계

인사관리

생산관리

마케팅원론

경영정보론

파생상품

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1-2

2학년

2학년

2학년

2학년

2학년

2학년

2학년

2학년

2학년

3학년

원어전용강좌

원어전용강좌

원어전용강좌

원어전용강좌

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

GQ 303

GQ 304

GQ 305

GQ 306

GQ 307

GQ 308

GQ 309

GQ 310

GQ 311

GQ 313

GQ 315

GQ 401

GQ 402

GQ 403

GQ 404

GQ 405

GQ 406

GQ 407

GQ 408

GQ 409

금융공학

리스크관리

주식 및 채권분석

금융프로그래밍

금융기관 경영

금융세미나

금융실무의 이해

금융정보 DB실습

금융윤리

금융시계열분석

국제재무

금융기관회계(관리회계) 　

트레이딩 워크숍

자산운용

가치평가

금융SCM

금융법과 제도

보험론

인수합병

화폐금융

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3학년

3학년

3학년

3학년

3학년

3학년

3학년

3학년

3학년

3학년

3학년

4학년

4학년

4학년

4학년

4학년

4학년

4학년

4학년

4학년

체험

영역

전선

전선

전선

GQ 500

GQ 503

GQ 506

글로벌금융인턴십1

글로벌금융인턴십4

글로벌금융인턴십7

18

3

6

-
모두 18학점까지

인정(P/F제)

전선 GQ 600
Global Banking

& Finance program
12 - P/F제

외국어

영역

교필

교필

GQ 007

GQ 008

비즈니스영어 1

비즈니스영어 2

2

2

2학년

2학년
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글로벌금융학부 개설교과목 경영학부 개설교과목

종 별 학수번호 교과목명 학점 종 별 학수번호 교과목명 학점

교필 GQ 001 경영학원론 3 교필 CK 001 경영학원론 3

교필 GQ 002 회계학원론 3 교필 CK 002 회계원론 3

교필 GQ 003 경제학 3 교필 CK 003 경제학 3

교필 GQ 006 새내기세미나 1 교필 CK 011 새내기세미나 1

전필 GQ 206 재무회계 3 전필 CK 314 재무회계 3

전필 GQ207 인사관리 3 전필 CK 207 인사관리 3

전필 GQ 208 생산관리 3 전필 CK 408 생산관리 3

전필 GQ 209 마케팅원론 3 전필 CK 512 마케팅원론 3

전필 GQ 210 경영정보론 3 전필 CK 611 경영정보론 3

개설학부 종별 학수번호 교과목명 학점 개설학부 종별 학수번호 교과목명 학점

경영학부 전선 CK 318 원가관리회계 3 경영학부 전선 CK 305 세법개론 3

경영학부 전선 CK 303 중급회계 3 경영학부 전선 CK 319 연결재무제표론 3

경영학부 전선 CK 192
Global MBA &
Leadership
Program

6

■ 공통교과목 현황

∙ 경영학부 개설 학점인정 교과목 

□ 부전공․복수전공․연계전공 과정 □

■ 복수전공

구분 교양필수 전공필수 전공선택 계

학점 0 33 12 45

∙ 전공필수 : 재무관리, 증권투자론, 금융시장론, 미시경제, 거시경제, 재무회계, 인사관리,

생산관리, 마케팅원론, 경영정보론, 파생상품

∙ 전공선택 : 글로벌금융학부 전공선택과목 4과목 이상 이수

■ 부전공

구분 교양필수 전공필수 전공선택 계

학점 0 27 0 27

∙전공필수 : 재무관리, 증권투자론, 금융시장론, 거시경제, 재무회계, 인사관리, 생산관리,

마케팅원론, 경영정보론

■ 연계전공

글로벌금융학부 학생 및 자연과학대학 통계학부 학생은 다음[별표1]의 교과과정 42학점을 

취득하여야 한다
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□ 금융공학사 연계전공 교과과정 □

관련전공 영역 종별 학수번호 교과목명 학점 비   고

글로벌
금융학

재무분야 전선

GQ 201

GQ 202

GQ 206

GQ 301

GQ 303

GQ 304

GQ 305

GQ 306

GQ 307

GQ 401

GQ 402

GQ 403

GQ 404

GQ 406

GQ 407

재무관리
증권투자론
재무회계
파생상품
금융공학
리스크관리
주식 및 채권분석
금융프로그래밍
금융기관경영
금융기관회계(관리회계)

트레이딩 워크숍
자산운용
가치평가
금융법과 제도
보험론

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

선택 7과목,

21학점

통계학 통계분야 전선

BT208

BT230

BT312

BT432

BT443

BT319

BT330

BT410

BT411

BT435

BT442

BT433

BT316

전산통계
선형통계1)

시계열분석 및 실습
금융데이터분석
데이터마이닝
다변량통계 및 실습
보험통계1

비모수통계학
기초확률과정론
통계적 위험관리
베이지안의사결정론
금융통계
범주형자료분석

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

선택 7과목,

21학점

총 이수 학점 42학점

□ 졸업관련 사항 □
■ 졸업요구조건

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단 일 전 공 135 42 60 33

다 중 전 공 135 42 45 48

■ 학위수여요건

∙ 총 이수학점 135학점

∙ 언어관련 과목(비지니스 영어 및 고급영어) 및 공인 어학시험 최소점수

∙ 본 교과과정은 2009학년도 1학년 입학생부터 적용한다.

■ 수여 학위

∙ 경영학사(글로벌금융학 전공)

1) 통계학 전공 학생은 선형통계를 수강할 경우 이수 학점으로 인정받을 수 없다.
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아태물류학부 교과과정
물류학 전공

내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

대학교
교 양
필 수

UE 105
UE 106
UE 104
UE 125
UE 131

대학영어Ⅰ
대학영어Ⅱ
영문강독
인문사회계열글쓰기와토론

생활한문

2
2
2
3
1

○

○

○

○
○

소계 10

학
부

교
양
필
수

일반
교양
영역

국제화 영역
인성·사회봉사 영역
실용·정보화 영역

3
3
3

계열
교양
영역

CP 002
CP 003
CP 005
CP 006
CP 007
CP 008
CP 009
CP 010

통계학Ⅰ
물류학의 이해
경영학의 이해
경제학의 이해
통계학Ⅱ
글로벌 정치경제의 이해
컴퓨터프로그래밍입문
물류수학

24

○
○
○

○

○
○
○
○

소계 33

합 계 43

전

공

필수

CP 101
CP 201
CP 417
CP 515

물류관리론
물류시스템분석
국제물류론
물류경제론
영역별 필수과목 택1

15

○

○
○

○

CP 601
CP 602

Business English 1
Business English 2
현장학습 또는 국제화영역

2
2
6

선택
전공심화과정 35

다중전공과정 17

합계
전공심화과정 60

다중전공과정 42

일반선택
전공심화과정 32

다중전공과정 50

총 이수학점 135

비 고

1. 영역별 필수과목: 공급사슬관리, OR, Global Logistics in the Asia-Pacific Region, 물

류계량분석

2. 전공심화과정: 각 학부에서 제시한 교양필수 학점과 전공심화과정 이수 학점을

이수하고 기타 졸업에 관련된 프로그램 및 졸업학점을 이수한 학생에게 수여하

는 명칭임.

3. 다중전공과정: 전공심화과정을 이수하지 않을 경우에는 각 학부에서 제시한 교양

필수 학점과 다중전공 이수 학점을 이수하고 기타 복수전공, 부전공, 연계전공 및

복합전공 중의 하나의 학위를 추가 취득한 학생에게 부여하는 학위과정을 지칭함.
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물류학전공 소개

■ 전공소개

물류혁신은 21세기 국가와 기업경쟁력의 핵심이다. 물류학은 글로벌 경쟁시대에 기업의 생산, 유통 활

동에 수반되는 상품, 서비스, 정보 및 지식의 흐름을 최적화함으로써 비용의 절감과 고객서비스의 향상

을 통해 경쟁우위를 달성하기 위한 전략과 기법을 연구하고, 나아가 국가의 경쟁력 제고를 위해 항만,

공항, 도로, 철도 등 물류체계에 대한 정책, 계획과 운영을 연구하는 학문 분야이다.

체계상으로 물류학 단일전공으로 되어 있으나, 세부적으로는 물류관리/SCM, 물류시스템/정보, 국제물

류, 물류산업/경제 4개의 영역에서 다양한 과목을 개설하고 있어 본인의 적성과 사회진출 분야에 맞게

맞춤형 학습을 할 수 있다. 타 대학과의 부전공, 복수전공, 연계전공을 통하여 폭 넓은 학문분야를 접할

수 있다.

■ 교육과정

21세기 물류혁신을 주도할 물류전문가 양성을 위해 체계적이고 과학적인 교육시스템을 구축하고 있다.

해외 명문대학과 물류분야 교류협력을 맺고 있으며, 글로벌 비즈니스 정보화 시대에 필요한 실용적 지식

과 외국어 구사능력을 집중적으로 교육하고 있다. 실습, 인턴, 국내외 연수 프로그램 등 전문취업을 위한

실무능력의 배양에도 초점을 두고 있다. 산업계의 지식수요를 반영하여 경영, 경제, 법, 일부 공학분야의

학문을 결합한 독특한 교육 프로그램을 운영하고 있다.

■ 졸업 후 진로

국내외 제조업체, 유통업체, 물류업체, 항공사, 해운선사, 컨설팅, 기업연구소 등 기업체, 공사, 정부기

관, 국책연구원 등 공공기관, 관세사, 공인회계사, 물류전문변호사 등 전문직에서 물류전문가로 활동할

수 있다. 물류관리사, 구매관리사, 국제공인자격인 CPIM(Certified in Production and Inventory

Management), CSCP(Certified Supply Chain Professional) 등을 취득할 수 있으며, 대학원 진학 및 유학

등 보다 높은 수준의 교육 및 연구 활동을 통해 물류분야 교수직의 기회도 열려 있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-8222 팩스 032-860-8223 ■ 위치 : 9호관 113호
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)

이수학기
(학년-학기)

비 고

물류관리

/SCM

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CP 101

CP 105

CP 107

CP 113

CP 114

CP 119

CP 120

CP 121

CP 122

CP 123

CP 124

CP 125

CP 126

CP 127

CP 128

CP 202

CP 131

CP 135

CP 136

CP 137

물류관리론

물류회계　

유통관리

서비스경영

회계원론

국제경영

서비스마케팅

오퍼레이션스관리

구매조달관리

자재재고관리

시장조사분석

원가관리

Business Strategy

물류혁신사례연구

Contemporary Issues in

Logistics & SCM

공급사슬관리

물류 신기술과 혁신 방법론

리버스물류

CJ 물류 비즈니스(1)

CJ 물류 비즈니스(2)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2-1

2학기

2학기

2학기

1학기

1학기

2학기

2학기

1학기

2학기

1학기

1학기

4-2

2학기

2학기

2학기

2학기

1학기

1학기

2학기

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

영역필수, 원어강좌

물류시스

템/정보

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CP 201

CP 204

CP 205

CP 206

CP 209

CP 210

CP 213

CP 214

CP 215

CP 216

CP 217

CP 218

CP 220

CP 301

CP 304

CP 306

CP 308

물류시스템 분석

물류시설 계획과 운영

물류네트워크 분석

물류시스템 실습

시뮬레이션

프로젝트관리

화물운송시스템

OR

물류수요분석

물류컨설팅

기업정보시스템

Contemporary Issues in

Logistics Systems

CJ 물류컨설팅 방법론과

사례

물류정보시스템

물류정보시스템 실습

e-비즈니스

국제복합운송과 정보시스템

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2(2)

2-2

1학기

1학기

1학기

4-1

1학기

1학기

2학기

1학기

2학기

2학기

영역필수

원어강좌

원어강좌

원어강좌

물류학전공 교과목
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영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시간)
이수학기

(학년-학기)
비고

국제물류

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CP 403

CP 404

CP 405

CP 407

CP 408

CP 416

CP 417

CP 418

CP 419

CP 420

CP 421

CP 422

CP 423

CP 424

CP 425

해상운송론

항공운송론

국제복합운송

항공서비스경영　

공항경영론

Global Logistics in the

Asia-Pacific Region

국제물류론

국제물류실무

항만경영론

국제운송법

해상보험론

해운서비스경영

항공물류서비스

철도운송론

Contemporary Issues in

Global Logistics

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2학기

1학기

1학기

2학기

2학기

2학기

2-1

1학기

1학기

1학기

2학기

1학기

1학기

2학기

2학기

원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

영역필수, 원어강좌

물류산업

/경제

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전필

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CP 502

CP 503

CP 504

CP 508

CP 509

CP 511

CP 512

CP 514

CP 515

CP 516

CP 517

CP 518

CP 519

CP 520

CP 521

물류정책론

물류산업론　

물류법규

환경물류론

미시경제론　

산업조직론

노사정책

물류투자분석

물류경제론

물류계량분석

국제지역물류Ⅰ

국제지역물류Ⅱ

물류산업정책사례연구

Contemporary Issues in

Logistics Economics

Legal Issues in Global

Logistics

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1학기

1학기

1학기

2학기

2학기

2-2

3-1

1학기

2학기

2학기

영역필수, 원어강좌

원어강좌

원어강좌

원어강좌

외국어

전선

전선

전선

전선

CP 601

CP 602

CP 603

CP 604

Business EnglishⅠ

Business EnglishⅡ

Business FrenchⅠ

Business FrenchⅡ

2(3)

2(3)

3(3)

3(3)

현장학습

전선

전선

전선

전선

전선

전선

CP701,702

CP705,706

CP707,708

CP709,710

CP711,712

CP713,714

CP715

물류 Internship 1, 2

물류 Internship 3, 4

물류 Internship 5, 6

물류 Internship 7, 8

물류 Internship 9,10

물류 Internship 11,12

물류 Internship 13

18학점

까지

인정

P/F제

국제화 전선 CP703,704 해외 물류지식연수 1, 2 P/F제
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■ 종별인정과목

개설학부 학수번호 교 과 목 명 종별 학점 비 고

경영학부 CK 512 마케팅원론 전필 3

경영학부 CK 509 유통관리 전선 3

경영학부 CK 408 생산관리 전필 3

경영학부 CK 108 재무관리 전필 3

경영학부 CK 207 인사관리 전필 3

경영학부 CK 409 서비스경영론 전선 3

경영학부 CK 314 재무회계 전필 3

경영학부
CK 307
CK 318

관리회계
원가관리회계

전선 3

경영학부
산업공학

CK 601
IF 310,422

경영과학
경영과학Ⅰ,Ⅱ

전선 3

경영학부 CK 611 경영정보론 전필 3

경영학부
산업공학

CK 605
IF 309

데이터베이스
데이터베이스

전선 3

경영학부
산업공학

CK 609
IF 429

e-비지니스
e-비지니스

전선 3

경영학부
국제통상

CK 701
CN 250

국제경영학
국제경영학

전선 3

국제통상 CN 253 국제마케팅 전선 3

경영학부
경제

CK 706
CM 201

미시경제론
미시경제학

전선
전필

3

경영학부
경제

CK 705
CM 202

거시경제론
거시경제학

전선
전필

3

경제 CM 341 산업조직론 전선 3

경영학부 CK 901 비즈니스영어1 전선
2

2009-2 종료

국제통상학부 CN 005 Business English 전필 2008-2 종료

경영학부 CK 902 비즈니스영어2 전선
2 2009-2 종료

국제통상학부 CN 006 Adv Business English 전필

경영학부 CK 912 구매 및 조달 관리 전선 3

경영학부 CK 192
Global MBA &

Leadership Program
전선 6 하계 계절학기

□ 부전공․복수전공 과정 □

■ 부전공

∙ 타 학부(과) 학생 : 아래의 선수지정과목 12학점을 취득하고 물류전공 교과목을 최소 9

학점 이상 취득하여야 한다.

∙ 선수지정과목

학수번호 교 과 목 명 학 점 학수번호 교 과 목 명 학 점

CP 101

CP 201

물류관리론

물류시스템 분석

3

3

CP 417

CP 515

국제물류론

물류경제론

3

3
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구 분 학수번호 교 과 목 명 학점 구 분 학수번호 교 과 목 명 학점

학부

교양

필수

CP 002

CP 003

CP 010

통계학Ⅰ

물류학의 이해

물류수학

3

3

3

전공
필수

CP 101
CP 201
CP 417
CP 515

물류관리론
물류시스템 분석
국제물류론
물류경제론

3
3
3
3

전공
선택

24

계 9 계 36

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시간)
비고

법학부
계열기초
전공기초
전공기초

전선
전선
전선

DG 007
DG 030
DG 031

지식산업과법
채권각론
산업재산권법

3(3)
3(3)
3(3)

10과목

(30학점)

반드시 이수

법학

공통인정

전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선

DG 020
DG 014
DG 015
DG 202
DG 301
DG 302
DG 309
DG 313
DG 403
DG 407

민사소송법 II
행정법 I
행정법 II
상법총칙․상행위
민사소송법 I
회사법
국제사법
경제법
국제거래법
전자거래법

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

(신설예정) 육상물류법 3(3)

(신설예정) 해상물류법 3(3)

(신설예정) 항공물류법 3(3)

법학전공인정

전선
전선
전선
전선

DH 422
DH 423
DH 447
DH 451

교통법
보험해상법
항공운송법
국제경제법

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

지적재산

권학

공통인정
지적재산권학

인정

전선
전선

DG 214
DI 424

저작권법
인터넷과지적재산권법

3(3)
3(3)

물류학

국제물류
국제물류
국제물류

물류산업/경제

전필
전필
전필
전필

CP 417
CP 403
CP 404
CP 504

국제물류론
해상운송론
항공운송론
물류법규

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

4과목

(12학점)

반드시 이수

■ 복수전공

∙타 학부(과) 학생 : 선수지정과목(21학점) 및 물류학 전공선택 24학점을 포함하여 총

45학점 이상 취득하며 졸업논문을 필히 제출하여야 한다.

단, 학부교양필수와 유사한 교과목(학점불인정)을 이수한 경우 그에 해당하는 학점만큼

물류학 전공 학점을 취득하여야 한다.

∙ 선수지정과목

※ 주의 : 복수전공, 부전공자에게는 종별과목인정이 적용되지 않으므로, 전공선택과목은

아태물류학부에서 개설된 과목 수강에 한하여 인정됩니다.

□ 연계전공 과정 □

■ 물류법학

1) 아태물류학부 소속 학생이 수강하여야 할 교과과정 (42학점 이상)



아태물류학부 359

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시간)
비고

물류학

계열교양 전선 CP 003 물류학의 이해 3(3)

10과목

(30학점)

반드시 이수

물류관리/SCM
전선
전선
전선

CP 101
CP 103
CP 202

물류관리론
보관하역론
공급사슬관리

3(3)
3(3)
3(3)

국제물류

전선
전선
전선
전선
전선

CP 417
CP 403
CP 404
CP 405
CP 406

국제물류론
해상운송론
항공운송론
국제복합운송
국제운송실무

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

물류산업/경제

전선
전선
전선
전선

CP 515
CP 502
CP 503
CP 504

물류경제론
물류정책론
물류산업론
물류법규

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

물류시스템
/정보

전선
전선

CP 201
CP 213

물류시스템분석
화물운송시스템

3(3)
3(3)

법학 법학전공인정

전필
전필
전필
전필

DH 422
DH 423
DH 447
DH 451

교통법
보험해상법
항공운송법
국제경제법

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

4과목

(12학점)

반드시 이수

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시간)

비고

전자공학

전기공학

정보통신공학

컴퓨터공학

전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선

IN 101
IN 212
IN 209
IN 312
IN 413
IO 430
IO 405
IN 201
IN 308
IN 316
IN 314
IN 305
IO 102
IO 110
IO 427
IO 420
IO 431
IL 312
IL 409
IL 422
IL 447

컴퓨터 프로그래밍
자료구조
자료구조
데이터통신
소프트웨어공학
컴퓨터네트워크
인공지능
객체지향프로그래밍
자바 프로그래밍
전자상거래
오퍼레이팅 시스템
시스템 분석
정보통신입문
정보통신입문
웹데이터베이스/실습
정보보호론
정보이론
통신시스템
디지털통신
지능 정보시스템
RFID 개론

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

30학점

이상

물류학
물류관리/SCM,

물류시스템/정보

12학점

(반드시이수)

2) 법과대학 소속 학생이 수강하여야 할 교과과정 (42학점 이상)

■ IT물류 연계전공 교과과정

1) 아태물류학부 소속 학생이 수강하여야 할 교과과정 (42학점 이상)
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종별 학수
번호

교 과 목 명 개설학부 종별 학수
번호

교 과 목 명 개설학부

교필 IN 10I
컴퓨터

프로그래밍
컴퓨터공학부

교필

전필

교필

IO 101

IN 104

IL 101

객체지향프로그래밍

객체지향프로그래밍

컴퓨터 프로그래밍

정보통신공학부

정보통신공학부

전자전기공학부

교필

전필

IN 212

IN 209

자료구조

자료구조
컴퓨터공학부

전선

전필

IM 314

IO 210

데이터구조

자료구조론

전자전기공학부

정보통신공학부

전선 IO 430
컴퓨터

네트워크
정보통신공학부

전선

전선

IL 408

IN 423

컴퓨터네트워크

컴퓨터네트워크

전자전지공학부

컴퓨터공학부

전선 IO 405 인공지능 정보통신공학부
전선

전선

IL 402

IN 425

인공지능개론

인공지능개론

전자전기공학부

컴퓨터공학부

전선 IN 201
객체지향

프로그래밍
컴퓨터공학부

전선

전선

교필

전필

교필

IL 322

IL 201

IO 104

IN 108

IZ 102

c++프로그래밍

객체지향프로그래밍

객체지향프로그램응용

객체지향프로그래밍2

객체지향프로그래밍Ⅱ

전자공학과

전기공학과

정보통신공학부

정보공학계열

정보통신공학계열

전선 IN 308
자바

프로그래밍
컴퓨터공학부

전선

교필

IL 323

IL 347

Java프로그래밍

Java프로그래밍
전자전기공학부

전선 IN 316 전자상거래 컴퓨터공학부 전선 IO 457 전자상거래 정보통신공학부

전선 IN 314
오퍼레이팅

시스템
컴퓨터공학부

전선

전선

IL 325

IO 322

운영체제

오퍼레이팅시스템

전자전기공학부

정보통신공학부

전선 IO 420 정보보호론 정보통신공학부 전선 IN 421 컴퓨터보안 컴퓨터공학부

전선 IO 431 정보이론 정보통신공학부 전선 IL 411 정보이론 전자전기공학부

<전자공학, 전기공학, 정보통신공학, 컴퓨터공학 대체인정 교과목 리스트 >

< 동일대체 교과목 >

* 동일대체교과목으로 이중 취득을 불허함.

아태물류학부 개설교과목 전자전기, 정보통신 컴퓨터공학부 개설교과목

종 별 학수번호 교 과 목 명 종 별 학수번호 교 과 목 명

전선 CP 306 e-비지니스 전선
IN 316

IO 457

전자상거래

전자상거래

전선 CP 303 데이터베이스 전선

IN 405

IL 327

IO 469

데이터베이스

데이터베이스

데이터베이스/실습
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관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시간)

비고

전자,전기공학
정보통신공학
컴퓨터공학

주전공의
전공선택과목
12학점 이상

물류학

계열교양
교필
교필

CP 003
CP 008

물류학의 이해
글로벌정치경제의 이해

3(3)
3(3)

30학점 이상

물류관리/
SCM

전선
전선
전선
전선

CP 101
CP 103
CP 121
CP 202

물류관리론
보관하역론
오퍼레이션스관리
공급사슬관리

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

물류시스템/
정보

전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선
전선

CP 201
CP 203
CP 204
CP 205
CP 209
CP 213
CP 214
CP 301
CP 302
CP 304
CP 306

물류시스템 분석
재고관리
물류시설 계획과 운영
물류네트워크 분석
시뮬레이션
화물운송시스템
OR
물류정보시스템
경영정보론
물류정보시스템 실습
e-비즈니스

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

국제물류
전선
전선
전선

CP 403
CP 404
CP 417

해상운송론
항공운송론
국제물류론

3(3)
3(3)
3(3)

물류산업/경제

전선
전선
전선
전선
전선

CP 504
CP 505
CP 506
CP 514
CP 515

물류법규
항만계획과 운영
공항계획과 운영
물류투자분석
물류경제론

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시간)

비고

계열교양
전선
전선

CP 003
CP 008

물류학의 이해
글로벌 정치경제의 이해

3(3)
3(3)

물류관리/SCM
전필
전선

CP 101
CP 202

물류관리론
공급사슬관리

3(3)
3(3)

물류시스템/정보
전필
전선
전선

CP 201
CP 204
CP 205

물류시스템 분석
물류시설 계획과 운영
물류네트워크 분석

3(3)
3(3)
3(3)

2) 전자,전기,정보통신,컴퓨터공학 소속 학생이 수강하여야 할 교과과정 (42학점 이상)

< 동일대체 교과목 >

* 동일대체교과목으로 이중 취득을 불허함.

아태물류학부 개설교과목 전자전기, 정보통신 컴퓨터공학부 개설교과목

종 별 학수번호 교 과 목 명 종 별 학수번호 교 과 목 명

전선 CP 306 e-비지니스 전선
IN316
IO457

전자상거래
전자상거래

전선 CP 303 데이터베이스 전선
IN405
IL327
IO469

데이터베이스
데이터베이스
데이터베이스/실습

□ 물류/IT Selective Track System □
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전선
전선
전선
전선
전선
전선

CP 209
CP 213
CP 214
CP 301
CP 304
CP 306

시뮬레이션
화물운송시스템
OR
물류정보시스템
물류정보시스템 실습
e-비즈니스

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

국제물류
전선
전선
전필

CP 403
CP 404
CP 417

해상운송론
항공운송론
국제물류론

3(3)
3(3)
3(3)

물류산업/경제
전선
전필

CP 514
CP 515

물류투자분석
물류경제론

3(3)
3(3)

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업요구조건(2009학년도 입학생 및 1학년 복학생 적용)

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

전공심화 135 43 60 32

다중전공 135 43 42 50

∙ Business English Ⅰ, Ⅱ 모두 이수, 현장실습 또는 국제화 영역에서 6학점이상 취득.

※ 경과규정

1) 교과과정 변경으로 2010년 2월 졸업생부터 졸업요구학점은 135학점으로 축소하여 적용한다.

구 분 졸업요구학점 교 양 전 공 잔여학점

단일전공 135 39 54 42

다중전공 135 39 42 54

2) 2009학년도에 1학년 1차, 2차 학기로 복학하는 학생은 개편된 2009학년도 교육과정을 따르되, 컴퓨

터 관련과목을 이수한 학생은 학부 교양필수(계열교양영역) 과목인 컴퓨터프로그래밍입문(CP009)

과목을 이수하지 않아도 된다.

3) 현행 교과과정에 필수로 지정된 교과목 중 이미 지나간 학년, 학기에 신설되거나 변경(선택→필

수)하여 설강된 과목은 이수하지 않아도 된다. 2008학년도 이전에 선수과목으로 지정된 교과목 중

아래와 같이 교과과정 변경이 이루어진 과목은 필수과목만 이수한다.

▶ 선수지정과목 중 변경된 과목표

학수번호 교 과 목 명

⇒

학수번호 대체교 과 목 명 비고

CP 001 경상수학 CP 010 물류수학 필수

CP 004 동북아경제와 물류 CP 008 글로벌 정치경제의 이해 필수

CP 401
Global Logistics in the
Asia-Pacific Region CP 416

Global Logistics in the
Asia-Pacific Region 선택

4) 2009학년도 이전에 복수·부전공을 신청한 학생이 이수 도중에 포기하고 복수전공→부전공, 부전공

→복수전공을 신청하여 이수하는 경우에는 예전 복수·부전공 이수요건을 적용할 수 있다.

■ 학위수여요건

∙ 졸업인증제를 실시한다. 단, 졸업인증제 운영내규는 별도로 정한다.

∙ 졸업논문을 제출해야 한다.

■ 수여학위

∙ 물류학 전공(물류학사)


